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Orkideler tüm dünyada geniş 
alanlara yayılmış en büyük çi-
çekli bitki ailelerinden birini 

oluşturur. Tür sayısı için değişik kaynak-
larda değişik rakamlar mevcut olmak-
la birlikte genel olarak 20-25 bin kadar 
türün yaşadığı kabul ediliyor. Ayrıca 70 
bin-100 bin kadar hibridi (melezi) oldu-
ğu da kaynaklarda geçiyor. Her yıl 800 ci-
varında yeni orkide türü tanımlanıyor ve 
orkide türü sayısının 30 bine kadar çıka-
bileceği tahmin ediliyor. Tropik bölgeler-
de daha yaygın olan orkideler, ılıman ve 
soğuk iklimlerde de yaşayabilir. Orkide-
lerin yaşam biçimleri de farklılıklar içerir. 
Çok yıllık otsu bitkiler olan orkideler, sap-
rofit (çürükçül beslenen) ya da ototrof (öz 
beslenen, kendi besinini inorganik mad-
delerden sentezleyerek yapan) olur. Çalı 
biçiminde türleri de olan orkidelerin top-
rakta yaşayan türleri olduğu gibi kayala-
rın (litofit) ya da başka bitkilerin üzerin-
de yaşayan türleri (epifit) de vardır. Baş-
ka bitkiler üzerinde yaşayan orkideler ge-
nellikle tropik bölgelerde, sık ormanlık 
alanlarda yaşar. Buralarda ağaçların bo-
yu uzun olduğundan toprağın üzeri yo-
ğun gölgeli olur. Orkidelerle birlikte baş-

ka bazı bitki türleri de ışığa ulaşmak için 
diğer bitkilerin üzerinde gelişmeye uyum 
sağlamıştır. Toprakta yaşayan orkidelerin 
yumruları, kökleri ve toprakaltı gövdele-
ri (rizom) olur. Biri büyük biri küçük ol-
mak üzere iki yumru vardır. Büyük olan 
yumru şişkin ve parlak renkli, küçük olan 
yumru kahverengi ve büzüşmüş yapıda-
dır. Sert olan yumrular yumurta biçimin-
de, 5-30 mm genişliğinde ve 10-40 mm 
uzunluğundadır.

Orkideleri ilgi odağı yapan güzel görü-
nüşlerinin yanı sıra ekonomik açıdan da 
önemli olmaları. Orkideler süs bitkisi ola-
rak (hem kesme hem de saksıda), gıda ala-
nında (dondurma/salep, vanilya, yoğurt, 
pasta), parfüm elde edilmesinde (Orchis 
punctulata türünden) ve tıbbi amaçlar-
la (antikanserojen ve antiviral maddeler) 
kullanılır. Ülkemizde orkideler daha çok 
salep eldesi için kullanılıyor. Hatta bun-
dan dolayı orkidelere salep otu da denir. 
Çok eski zamanlardan bu yana afrodiz-
yak amaçlı olarak da kullanılan salep, in-
sanlarda solunum yollarının temizlenme-
si, bronşit, mide ülseri gibi hastalıklar için 
kullanılır. Ülkemizde sıcak içecek olarak 
satılan salep, tazeliğini korumak amacıy-

la toz haline getirilir. Ayrıca kurutulmuş 
yumrular iplere dizilerek de saklanabilir. 
Tüm bunlar için sadece ülkemizde her yıl 
10 milyon-20 milyon salep yumrusu top-
lanıyor. Salepler yaklaşık olarak % 50 bit-
ki müsilajı, % 24 nişasta, % 1 şeker ve % 10 
protein içerir. Türkiye’de yaşayan 30 farklı 
orkide türünden salep elde ediliyor. 
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Soyları Tehlike Altında

Orkidelerin ekonomik önem taşıması 
soylarının tehlike altına girmesini kaçınıl-
maz hale getiriyor. Dünya’nın birçok böl-
gesinde pek çok orkide türünün soyu teh-
like altında. Avustralya’da yaklaşık 1100 
orkide türünün % 20’sinin tehlike altın-
da olduğu bildiriliyor. Brezilya’da pek çok 
tür doğada tahrip ediliyor. Hindistan’da 
yaşayan 1150 orkide türünden Cymbidi-
um, Dendrobium ve Vanda orkide türle-
rinin otlatma, yol-köprü-baraj yapımı, or-
man yangınları, aşırı drog (biyolojik asıl-
lı ilaç ve ilaç hammaddesinin genel adı) 
eldesi gibi nedenlerle tehlike altında ol-
duğu raporlarda geçiyor. Yine Borneo 
Adası’nda 2500-3000 orkide türünün or-
manların bozulması, yangınlar ve aşırı de-
recede yasadışı toplama nedeniyle tehli-
ke altında olduğu bildiriliyor. Ülkemizde 
de durum farklı değil aslında. Ülkemiz-
de orkidelerin soyunu tehdit eden en bü-
yük etken salep tozu elde etmek için do-
ğadan aşırı miktarda toplanmaları. Sale-
bin, orkidelerin yumrulu köklerinden el-
de edildiğini söyledik. Her orkide yılda bir 
tane yavru yumru meydana getirir ve ye-

ni yumru geliştikçe eskisi yok olur. Orki-
de yumrularının bir tanesi 1,6 gram gelir 
(Kahramanmaraş’ta yapılan bir çalışma-
ya göre). 1 ton salep tozu elde etmek için 
625.000 orkideye ihtiyaç vardır. Sadece ül-
kemizde her yıl milyonlarca orkide top-
landığı göz önüne alınırsa, bu orkidelerin 
soylarının tehdit altında olması kaçınıl-
maz. Bunlarında yanı sıra yerleşim yerle-
rinin saysının artması, yol yapımı, tarım-
sal etkinlikler, aşırı otlatma ve diğer insan 
etkinlikleri ülkemizdeki diğer tehdit edici 
etkenler olarak gösterilebilir.

Konunun uzmanları, orkidelerin ko-
runması için yayılış alanlarının belirlen-
mesi ve korunması gereken orkidelerin 
bulunduğu alanların öncelikle korunma-
ya alınmasını öneriyor. Bunun yanı sıra 
koruma alanları, mezarlık ve ormanlar 
korumada en etkin yerler olarak belirtili-
yor. Orkidelerin gelişme süreci (2-16 yıl) 
çok uzun. Doğal ortamları dışında çoğal-
tılmaları günümüzde bile kolay değil. En 
büyük neden orkidelerin üreme sırasında 
mikoriza denen mantara ihtiyaç duyma-
sıdır. Çoğu orkide türünde tohumların 
çok küçük olması ve endosperm bulun-
maması nedeniyle çimlenmenin ilk aşa-
malarında da dışarıdan besin sağlanması 
gerekir. Doğada besin alma olayı bir mi-
koriza mantarı sayesinde gerçekleşir. An-
cak kültüre alma çalışmaları sırasında la-

boratuvarda mikorizalar kullanılmasına 
karşın bitki araziye ekildiğinde yeterli ve-
rim sağlanmıyor. Kültüre alma çalışmala-
rından yüksek verim alınmaya başlanırsa, 
doğada yaşayan orkideler kurtulacaktır.

Kaş Orkidesi (Likya orkidesi) 
TÜBİTAK desteğiyle 
Koruma Altında
Orkideler Orchidaceae ailesinin üyele-

ridir. Ülkemizde yaklaşık 170 kadar (hib-
rid türlerle birlikte 200) orkide türü var. 
Bunlardan 40 civarında tür endemik ya-
ni Dünya’da yalnızca ülkemizde yaşıyor. 
Kaş orkidesi de (Ophrys lycia) bu türler-
den biri. Antalya’nın Kaş ilçesinde yaşa-
yan bu nadir orkideden 250 tane kaldı-
ğı biliniyor. Çok küçük bir alanda yaşa-
dığından lokal endemik olarak da kabul 
ediliyor. Aşırı toplama, kontrolsüz hay-
van otlatma gibi nedenlerle yok olma teh-
likesi altında olan Kaş orkidesini koru-
mak amacıyla, Akdeniz Üniversitesi, An-
talya Orman Bölge Müdürlüğü ve Kaş 
Orman İşletme Müdürlüğü gibi kurum-
ların işbirliğiyle bir proje yürütülüyor. 
TÜBİTAK’ın da destek verdiği projeyle 
Kaş orkidesi korunuyor. Bu projenin so-
rumlusu, Akdeniz Üniversitesi Eğitim Fa-
kültesi Öğretim Üyesi Yard. Doç. Dr. İs-
mail Gökhan Deniz’den proje ile ilgili bil-
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gi aldık. Yapılan çalışmalarda Kaş orkide-
sinin soyunu tehdit eden etkenler olarak, 
yörede giderek artan turizm ve tarım et-
kinlikleri nedeniyle yapılaşmanın artma-
sı, bitkinin yumrularının salep hammad-
desi elde etmek amacıyla sökülmesi ve 
kontrolsüz hayvan otlatma belirlenmiş. 
2012’de türün yayılışı üzerine kapsam-
lı arazi çalışmaları yapılmış, yayılış böl-
gelerinde her bireyin GPS konumu alın-
mış ve harita sayısallaştırma programları-
na aktarılmış, çiçeklenme ve meyvelenme 
döneminde ayrıntılı morfolojik ölçümler 
yapılmış. Bunun yanı sıra Kaş Orman İş-
letme Müdürlüğü’ne ait olan 10 dönüm-
lük bir alanda (Ağullu Kasabası) “özel ko-
ruma alanı” oluşturulmuş. Projenin ortak 
kurumu olan Antalya Orman Bölge Mü-

dürlüğü tarafından özel koruma alanı sı-
nırları belirlenerek alan çitlenmiş ve ta-
nıtım tabelası hazırlanmış. Ayrıca Ağul-
lu İlköğretim Okulu’nda eğitim çalışma-
larına başlanmış, türün ekolojisi üzerine 
veri elde edilmiş, kültüre alma çalışmaları 
da başlatılmış. Türün tanıtımı da korun-
masında etkin rol oynadığından Likya-
Kaş Kültür ve Sanat Festivali’nde eğitim 
ve tanıtım çalışmaları yürütülmüş, bro-
şürler dağıtılmış, yerel ve ulusal medyada 
konuyla ilgili haberler yapılmış, Kaş orki-
desi ile ilgili bir belgesel film çekilmiş ve 
Akdeniz Üniversitesi internet portalında 
proje web sitesi oluşturulmuş. Kaş orki-
desinin soyunun devam etmesi ancak yö-
re halkının bu türü sahiplenmesi ve onu 
korumasıyla mümkün. 

Kaş orkidesi için oluşturulan “özel ko-
ruma alanı” sadece Kaş orkidesi (Ophrys 
lycia) için değil bölgede daha önce varlı-
ğı saptanan Ophrys lyciensis (endemik), 
Ophrys mammosa, Ophrys ferrum-equ-
inum, Orhrys lutea, Orchis sezikiana ve 
Orchis anatolica gibi diğer yumrulu ve sa-
lep yapımı için aşırı toplama tehdidi altın-
da olan Orchidaceae üyeleri için de sığı-
nak görevi görüyor. Projenin ilerleyen aşa-
malarında, bölgede farklı alanlarda da ko-
ruma sahaları oluşturulması planlanıyor. 
Proje kapsamında türe ait uygun miktarda 
kapsülün Türkiye Tohum Gen Bankası’na 
aktarılması da gerçekleştirilmiş, Meyve-
lenme döneminde tohumlar toplanmış ve 
bir kısmı tohum muhafaza protokollerine 
uygun olarak kuruma gönderilmiş. 

1 2 3 4

Aceras anthropophorum Anacamptis pyramidalis Barlia robertiana Dactylorhiza iberica, D. osmanica

Türkiye’de 
Salep 

Elde Edilen
 Orkide Türleri 

5 6 7 8 9

Himantoglossum afine Neotinea maculata Ophrys ferrumequinum, 
O. bombyliflora, O. fusca, 

Orchis anatolica, O.coriophora, 
O.italica, O.laxiflora, O.morio, 

O.pallens, O.palustris, O.pinettorum, 
O.provincialis, O.purpurea, O.sancta, 

O.simia, O.spitzelii, O.tridentata, 

Serapias vomeracea
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Kesme Çiçek Orkide Yetiştiriciliği

Orkidelerin bazı türleri Tayland, Japonya ve 
Hollanda’da yetiştiriliyor ve bu ülkeler orkide ihra-
catından önemli gelir elde ediyor. Ülkemizde yaşa-
yan orkideler genel olarak toprakta büyür ve çoğal-
tılmaları çimlenme süreçlerinin uzun sürmesi ve 
mikoriza gibi mantarların bu süreçte etkin rol oy-
naması gibi nedenlerle çok zordur. Kesme çiçek ola-
rak ya da saksıda yetiştirilen orkidelerse diğer bit-
kiler üzerinde gelişir ve daha kolay yetiştirilebilir. 
Bundan dolayı daha çok tropik bölge orkideleri ye-
tiştirilir. Bugün dünyada en çok talep gören kesme 
çiçek orkidesi türü Phalaenopsis sp.’dir. Bu tür ülke-
mizde doğal olarak bulunmaz. Ancak yetiştirilmesi 
için projeler ve çalışmalar yürütülüyor. Bunlardan 
biri TÜBİTAK tarafından desteklenen, 2004-2007 
tarihleri arasında BATEM’de (Batı Akdeniz Tarım-
sal Araştırma Enstitüsü) yürütülen bir proje. Pro-
je liderliğini Dr. Adnan Özçelik’in yaptığı araştır-
mada Dr. Köksal Aydinşakir, Dr. Cevdet Fehmi Öz-
kan, Esin Arı, Abdullah Ünlü yardımcı araştırma-
cılar olarak görev almıştır. Bu proje kesme çiçek or-
kide (Phalaenopsis sp.) yetiştiriciliği konusunda ül-
kemizde yapılan ilk çalışmadır. Tüm dünyada ol-
duğu gibi ülkemizde de birim fiyatı en yüksek çi-
çeklerden biri olan kesme çiçek Phalaenopsis sp.’nin 
Antalya’da başarı ile üretilebileceği bu çalışmanın 
en önemli çıktısı oldu. Proje sonuçlarının uygula-
maya aktarılması kısmında, Antalya’da özel sektör 
tarafından TÜBİTAK-Sanayi Arge projesi başlatıl-
mış. Bugün yaklaşık 4 dönümlük alanda kesme or-
kide yetiştiriciliği devam ediyor.

Son yıllarda kesme çiçek orkidenin önemi tüm 
dünyada giderek artmış, üretim ve ticaret hacmi bü-
yümüştür. Dünyanın en büyük çiçek mezatların-
dan (açık artırma ile satış yapılan yer) biri olan Hol-
landa Aalsmer çiçek mezatında kesme çiçek orki-
desi (Phalaenopsis sp.) ilk beş içinde yer alır. Ülke-
mizde ise Yalova, İstanbul, Antalya (yaklaşık 4 dö-
nüm) ve Urfa’da (yaklaşık 350 m2) kesme çiçek orki-
de, Mersin’de ise saksılı orkide üretimi (yaklaşık 25 
dönüm) çok sınırlı alanlarda yapılıyor. Ancak ülke-
mizde yaygın olarak yetiştirilmeyen ve üretim ko-
şulları yeterince bilinmeyen kesme çiçek orkidesi, 
son yıllarda yaygınlaşmaya başlayan, jeotermal kay-
nakların bulunduğu bölgelerde kurulan modern se-
ralarda başarılı bir şekilde üretilebilir. Başlangıç ma-
liyeti yüksek olmasına, kışın ısıtma (14°C’nin altı-
na düşmemesi gerekir) yazın da soğutma (28°C’nin 
üzerine çıkmaması gerekir) ve ek aydınlatma gerek-
tirmesine karşın, dikimden sonra aynı bitkilerden 
5-6 yıl süresince çiçek hasat edilebilmesi ve fiyatla-
rın günümüz koşullarında hayli yüksek olması, kes-
me çiçek orkide yetiştiriciliğini avantajlı ve kârlı ya-
pıyor. 
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